
 5 
 

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023.  

são do pagamento do Benefício.  Os beneficiários que optem pelo atendi-

mento presencial, poderão comparecer no endereço: Rua Antenor de Moura 

Raunhietti, 95, Bairro da Luz, Nova Iguaçu. Favor comparecer munidos de 

identidade e CPF.  
 

Nº NOME MATRICULA 

01 ARLINDA MARIA DA CONCEIÇÃO INÁCIO  6658827  

02 CARLOS ALBERTO BRAGA DE SOUZA  0691634  

03 CARLOS DA SILVA CARDOSO  6982714P  

04 IVANI DE OLIVEIRA FERREIRA  7018864P  

05 
NILTON DA CRUZ FERREIRA  

6683916  
2000215  

06 
SAMOEL SIMPLÍCIO DA COSTA  

6676613 
 

07 VERA LÚCIA RODRIGUES DE MEDEIROS  2000704  

 

 

MARCELLO RAYMUNDO DE SOUZA CARDOSO 
DIRETOR DE BENEFÍCIOS 

 
Id. 04914/2023 

 
 

SEGURANÇA PÚBLICA  
 

 
PORTARIA SEMSEG Nº 012 DE 03 DE AGOSTO  DE 2023. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das 

suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do 

contrato nº 031/SEMSEG/2023, para a contratação de empresa especiali-

zada em Locação de Módulos de Contêiner (Tipo Módulo Habitacional  e 

Sanitário) incluindo mobilização e desmobilização, instalações elétricas, hi-

dráulicas, climatização, bem como manutenção preventiva e corretiva para 

adequada utilização diária, afim de servir como base em projetos de segu-

rança e ordem pública, nos bairros Centro, Austin , Miguel Couto, Comen-

dador Soares e/ ou locais que venham necessitar conforme necessidades 

da Prefeitura Municipal de Nova Iguaçu) a serem utilizados pela Secretaria 

Municipal de Segurança Pública – SEMSEG. 

 

- RONALDO RAMOS DE CARVALHO 

  Matrícula 34/727.441-8 

 

- JEAN PHELIPE PIMENTEL DOS SANTOS 

  Matrícula: 60/727.814-6 

- MARCELO DEMANI ARAUJO   

  Matrícula 60/ 718.157-1 

  SUPLENTE: 

- ROBERTA DE SOUZA ARAUJO 

  Matrícula: 60/727.808-6 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Nova Iguaçu, 03 de agosto de 2023. 

 

FERNANDO VIEIRA BASTOS  

Secretário Municipal de Segurança Pública  

 
 

Id. 04915/2023 

 
 

SEÇÃO 3 – LICITAÇÕES, CHAMAMENTOS E CONTRATOS 
 

 
 

 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

EXTRATO DA ATA DE SESSÃO PÚBLICA  

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 005/2023  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2023/039358 

Aos dois dias do mês de agosto do ano de 2023, a Comissão de Seleção 

designada pela Portaria n.º 24/SEMAS/2023, de 20 de abril de 2023, reuniu-

se para a primeira sessão pública do Chamamento Público n.º 005/2023, a 

fim de receber os envelopes de proposta e de habilitação das organizações 

da sociedade civil (OSC), com abertura do primeiro envelope, conforme item 

12.1 ao 12.4 do Edital.      

OBJETO: O presente chamamento público tem como objeto a seleção de 

proposta para a celebração de Termo de Colaboração com o escopo de 

execução do Serviço de Acolhimento em Família Acolhedora e do Serviço 

de Acolhimento Institucional de diversos públicos-alvo, conforme condições 

especificadas no Edital e seus anexos.  

 

CREDENCIAMENTO: Foram credenciadas as organizações da sociedade 

civil: 

1- ESPAÇO CIDADANIA E OPORTUNIDADES SOCIAIS; 

2 - ACENI – INSTITUTO DE ATENÇÃO À SAÚDE E EDUCAÇÃO; 

3 - AGÊNCIA ADVENTISTA DE DESENVOLVIMENTO E RECURSOS AS-

SISTENCIAIS SUDESTE BRASILEIRA; 

4 - INSTITUTO TEREZA DE BENGUELA DE DIREITOS HUMANOS – 

ITBDH. 

ENVELOPES DE PROPOSTA E HABILITAÇÃO: Foram entregues os en-

velopes de proposta e habilitação por todas as organizações da sociedade 

civil credenciadas.  

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 13.019/2014 c/c Decreto Municipal n.º 

11.252/2018. 

DATA DA SEGUNDA SESSÃO: Ficou designada a segunda sessão para 

o dia 16/08/2023, às 10:00h, com tolerância de 15 (quinze) minutos, na Se-

cretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS) localizada na Rua Doutor 

Luiz Guimarães, n.º 956, sala 03, Centro, Nova Iguaçu/RJ, ficando as orga-

nizações da sociedade civil credenciadas previamente cientificadas em ses-

são pública. 

Nova Iguaçu, 02 de agosto de 2023. 

MICHAEL DOUGLAS CORDEIRO FERREIRA 

Presidente da Comissão de Seleção 

 
 

Id. 04916/2023 
 

SEMAS
Realce




